[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 5662/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1277/2023

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]Proc. Leg. nº 5662/2023[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]

EMENTA: Encaminhar oficio á Concessionária Rota das Bandeiras S.A .

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando resposta enviada a o requerimento 590/2023, onde a municipalidade alega que a área localizada nas margens da Rodovia Flávio de Carvalho é de responsabilidade da empresa Rota das Bandeiras (segue em anexo cópia da resposta da Prefeitura Municipal de Valinhos).
Considerando que fomos procurados por munícipes que  relatam que existem muitos exemplares arbóreos localizados as margens da Rodovia Flávio de Carvalho na Vila Capuava, que ficam próximos ao muro do Condomínio Residencial Itapema, que estão colocando em risco a segurança dos moradores, por apresentarem galhos muito grandes que estão ultrapassando o muro, com risco de quedas. (fotos em anexo).

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja encaminhado á Concessionária Rota das Bandeiras S.A,  os seguintes pedidos de informações:

1) A Concessionária Rota das Bandeiras S.A tem conhecimento da necessidade de poda dos indivíduos arbóreos localizados as margens da Rodovia Flávio de Carvalho na Vila Capuava, que ficam próximos ao muro do Condomínio Residencial Itapema?

2) Se sim, para quando está prevista a realização do serviço de poda?

3) Se não, Concessionária Rota das Bandeiras S.A pode realizar vistoria no local e incluir os serviços no cronograma  de poda do setor competente?

4) Qual é a frequência regular de manutenção de poda de árvores ao longo da Rodovia Flávio de Carvalho na Vila Capuava?

5) A falta de poda das árvores já causou algum problema de segurança ou danos à alguma propriedade?

6) Existe um plano de preservação ambiental ou diretrizes específicas para a manutenção das árvores ao longo da rodovia?

7) Quais critérios a Concessionária Rota das Bandeiras S.A utiliza para determinar a prioridade da poda em áreas específicas?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providências, pois os exemplares arbóreos estão colocando em risco a segurança dos moradores.

Valinhos,12 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

[image: ]

[image: C:\Users\assessorfranklin\Downloads\WhatsApp Image 2023-04-06 at 08.39.23 (1).jpeg]
[image: C:\Users\assessorfranklin\Downloads\Resposta 1 ao Requerimento 590_2023 - Arquivo 1 rod. Flávio de Carvalho_page-0001.jpg]
Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
Fls. N° Rubrica

PREFEITURA DE

VALINHOS Proc. N°

AssP | AT

Em resposta aos questionamentos do vereador Franklin, informamos:

1. Tomamos conhecimento através deste requerimento, porém a area é de
responsabilidade da empresa responsavel pela manutengdo da Rodovia dos Agricultores (Rota
das Bandeiras), a qual entramos em contato e encaminhamos a solicitago.

2. Prejudicado.

3. Prejudicado.

Valinhos, 12 de maio de 2023.

{ ,:%Aﬂlﬁﬁ
u(%‘ﬁo%”ﬁmd%  BARAVIEER o
\{

E BA LAERCIO RONALDO FALSARELLA
Eng. Ambiental Eng. Agrénomo — Diretor de Divisdo
Departamento de Pragas e Jardins / SSP Departamento de Pracas e Jardins / SSP

En

A{m‘ln on
p.IAMV
A 506018711

Secretaria de Obras e Servicos Publicos | Rua Americana, 482 — Sao Cristovao | Valinhos - SP | CEF‘ 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

image4.png

image5.jpeg